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Opstart  
Vi 15 medlemmer i Ungdomsforeningen Fremtiden nr.3 Fredericia 

besluttede i foråret 2009, at vi ville kaste os ud i et større humanitært 

projekt for vores målgruppe, som er børn, der er dårligere stillet end 

andre børn. Vi skrev til forskellige institutioner i vores område, hvor vi bad 

om en ønskeliste til noget, som kunne gøre hverdagen bedre for deres 

børn og unge. Det skulle være noget, som de ellers ikke ville have fået. Vi 

fik nogle meget interessante oplæg og det var meget svært at vælge, men 

efter flere lange diskussioner valgte vi Kilden i Børkop som modtager.  

Kilden er en døgninstitution for børn og unge i alderen 0-18 år med betydelig og varig nedsat fysisk og 

psykisk funktionsevne. Institutionen har 19 pladser og ca. 50 medarbejdere og er beliggende i Brejning. 

Nogle af institutionens pladser er aflastningspladser, hvilket betyder, at flere børn har glæde af Kildens 

faciliteter. Kilden ønskede sig en sansehave med f.eks. gynger, trampolin, bålplads, blomster, farver, dufte 

m.m., hvor alle børnene kunne få stimuleret deres sanser. Deres daværende have var tilgroet og lignede en 

urskov. (Kildens brev er vedhæftet som et bilag.) 

I efteråret 2009 begyndte vi at søge penge til projektet, lave tidsplan, indhente tilbud og finde ud af hvilke 

ting vi medlemmer i foreningen selv kunne udføre og undersøge om vi kendte folk, der ville kunne hjælpe 

med projektet. Vores netværk har igennem hele projektet været en stor hjælp og vi er meget 

taknemmelige for alle, som har hjulpet med at fuldføre projektet.  

 

Haven før  
Som nævnt faldt vores hjerter for døgninstitutionen Kilden, da de skrev til 

os, at de ønskede sig en sansehave så børnene kunne komme mere ud og 

samtidig få stimuleret deres sanser, lige som alle andre børn.  

Vi startede med at besøge stedet og tage billeder af haven for bedre at 

kunne danne os et indtryk af, hvad der skulle laves. Kilden ville gerne have, 

at der blev udarbejdet en tegning af en specialist, både så det blev mere 

overskueligt, men også for at kunne vælge og prioritere de ting som skulle 

komme i første omgang, så haven altid ville kunne benyttes, selvom der 

skulle laves nye tiltag.  

Projektet og aftalen med Kilden, har hele tiden været baseret på hvor 

mange penge vi ville kunne finde i støtte til projektet og hele tiden har det 

været i fokus, at vi ikke begyndte på noget, som vi ikke ville have kunne råd 

til at gøre færdig. Men generelt så trængte haven til at blive ryddet og 

jævnet og få omlagt fliser, så det var første mål.  

  



Målet  
Som projektet skred frem blev målet at få lavet alt i haven med undtagelse af det ønskede 

trampolin/sandkasse-hus, da udgiften til dette område ville blive for høj i forhold til de penge vi havde til 

rådighed.  

Målet for projektet blev således, at haven skulle består af: 

- To gynger ς en fugleredegynge og en gyngesofa (til kørestole) 

- Et sanseområde, omkring det eksisterende springvand, med planter, samt 6 plantekasser fyldt med 

blomster med dufte, farver og smage - i en højde, så de passede til kørestole.  

- En bålplads ς med et stort bålfad 

- En pavillon og en pergola 

- Diverse planter, frugttræer og buske, der stimulerer alle sanser 

Tegningen der blev lavet kan ses nedenfor: 

 

 

 

Forløbet  
Da alle medlemmer i ungdomsforeningen studerer eller har fuldtidsarbejde, skulle projektet udføres i 

weekenderne, og det blev derfor planlagt, at der skulle være 1 arbejdsweekend i måneden.  

%ÆÔÅÒâÒ ȭτύ 

I november 2009 blev den første arbejdsweekend afholdt og der blev fjernet rigtig mange buske og planter, 

så haven ville være nemmere at gå til, når vi for alvor skulle i gang med arbejdet på Kilden i januar 2010.  



6ÉÎÔÅÒ ȭυτ 

Som alle nok ved var sidste vinter meget hård og det påvirkede 

selvfølgelig også arbejdet på Kilden og første arbejdsweekend i år 2010 i 

januar måtte aflyses, da det var umuligt at komme i jorden og ned til de 

fliser, der skulle fjernes. I februar var situationen dog ikke meget bedre, 

men vi kunne ikke længere udsætte arbejdet og tog έ ǘǊƻŘǎ ǎƴŜΣ ŦǊƻǎǘ ƻƎ 

slud stadig derudέ. Weekenden gik med at grave fliserne frem og få dem 

fjernet.   

Forår ȭυτ 

Vi fik meget travlt i løbet af foråret, både fordi mængden af arbejde steg 

og at vi var bagud pga. vinteren. Mængden af arbejde steg, da det viste 

sig, at området have brug for lidt mere bearbejdring end vi havde regnet 

med. Der dukkede store fliser op ½ meter nede i jorden og for at kunne få 

lagt nogle brugbare flisegange, var der behov for nyt stabilt grus. Alle 

fliser, som blev taget op, skulle stables på paller, så vi kunne komme af 

med dem, da vi havde fået den første økonomiske støtte, så vi kunne købe 

nye fliser til Kilden.   

 

Kilden sørgede godt for os i vores arbejdsweekender, med god forplejning 

og et sted at sidde og slappe af indimellem. De mange timer på Kilden har 

styrket os i foreningen enormt som et team og har bragt meget glæde 

blandt os som gruppe og trods vejrets udfordringer, har vi haft rigtig 

mange sjove stunder derude.  

 

April kom og vi skulle igang med at lægge nye fliser. Vi havde hyret et 

anlægsfirma, som i mellemtiden havde været i haven med deres maskiner 

og havde jævnet området ud i forhold til tegningen, samt kørt jord og grus 

på området. Dette gjorde tingene meget lettere for os efterfølgende, 

selvom vi stadig selv også skulle have gang i maskinerne.   

 

Solen begyndte heldigvis også at varme på os, og vi fik skruet op for 

tempoet og kom godt i gang med at lægge de første fliser. Vi kan 

konkludere, at man hurtigt får lært at lægge fliser når de skal lægges i 

mængder af 250 kvadratmeter og at det tager sin tid, når der også skal 

køres sand ind i trillebør.  

 










